
01/07/2022 10:40 SEI/PMJ - 0013370326 - Resolução

file:///C:/Users/u50331/Desktop/Resolucao_0013370326.html 1/2

 

RESOLUÇÃO SEI Nº 0013370326/2022 - SAS.UAC

 

 

Joinville, 27 de junho de 2022.
 

RESOLUÇÃO n.º 20/2022 - CMDCA
 

Dispõe sobre a aprovação   e estabelece diretrizes para
participação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente, no Edital Fundos da Infância e Adolescência
de 2022, realizado pela Fundação Itaú Social.

 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, órgão deliberativo e

controlador das ações da Política Municipal de Atendimento (art. 88, I, do ECA - Lei n.º 8.069/1990 c/c art. 6.º da Lei
Municipal n.º 3.725/1998 e art. 2.º, IX da Lei 13.019/2014);

CONSIDERANDO:
O chamamento realizado aos Conselhos Municipais do Direito da Criança   para participação no

Edital Fundos da Infância e Adolescência de 2022 , pela Fundação Itaú Social, que selecionará projetos que atuem para
assegurar direitos de crianças, adolescentes e suas famílias, considerando também o contexto dos múltiplos impactos
da pandemia do Covid-19.

O Edital Fundos da Infância e Adolescência de 2022, realizado pela Fundação Itaú Social. aceitará
apenas inscrições efetuadas por Conselhos Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente – órgãos responsáveis
pela deliberação e controle da política de garantia dos direitos da criança e do adolescente e pela gestão dos seus
respectivos Fundo.

Edital Fundos da Infância e Adolescência de 2022, realizado pela Fundação Itaú Social  objetiva
apoiar serviços, programas ou projetos que contribuam para a garantia dos direitos das crianças e dos adolescentes 

A Lei 13019 que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as
organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse
público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho
inseridos em termos de colaboração, em termos de fomento ou em acordos de cooperação; define diretrizes para a
política de fomento, de colaboração e de cooperação com organizações da sociedade civil; e altera as Leis nºs 8.429, de
2 de junho de 1992, e 9.790, de 23 de março de 1999. (Redação dada pela Lei nº 13.204, de 2015)

Cumprimento dos prazos existentes no Edital Fundos da Infância e Adolescência - FIA 2022 - Itaú
Social; (0013367918)

O parecer favorável da Comissão Setorial de Orçamento e Finanças/Fundos, em reunião realizada no
dia 25/05/2022.

A deliberação favorável a participação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente na reunião ordinária do CMDCA realizada em 09 de junho de 2022.

 

RESOLVE:
 
Art.1º -  Aprovar a participação do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no

Edital Fundos da Infância e da Adolescência, realizado pela Fundação Itaú Social, para o ano de 2022 e estabelecer

Diário Oficial Eletrônico do Município de Joinville
nº 1996

Disponibilização: 30/06/2022

Publicação: 30/06/2022




01/07/2022 10:40 SEI/PMJ - 0013370326 - Resolução

file:///C:/Users/u50331/Desktop/Resolucao_0013370326.html 2/2

diretrizes para a indicação de Organizações Governamentais e da Organizações da Sociedade Civil para o Edital de
2022 e subsequentes.

Art.2º – Para fins de seleção de Organizações Governamentais e Organizações da Sociedade Civil a
serem indicadas para participação nos Editais da Fundação Itaú Social, ficará estabelecido anos Pares para os
Organizações Governamentais e anos ímpares para Organizações da Sociedade Civil. 

Art.3º - Fica estabelecido que para o Ano de 2022, serão contemplados projetos governamentais,
neste edital da Secretaria de Assistência Social, no valor de R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta Mil Reais).

Art.4º - O projeto deverá ser encaminhado  com toda a documentação
(0013368002, 0013368635, 0013368666, 0013368699, 0013368719) pertinente ao edital, 30 dias antes da data limite
para a entrega do projeto (0013367918).

Art.5º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Eunice Butzke Deckmann
Presidente do CMDCA

Documento assinado eletronicamente por Eunice Butzke Deckmann, Usuário Externo, em
29/06/2022, às 13:59, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal
nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código
verificador 0013370326 e o código CRC 78AA0062.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

22.0.213484-5

0013370326v21





























































CARTA DE INSCRIÇÃO DA PROPOSTA
Atenção: Insira as informações em todas as áreas sombreadas e anexe esta carta no local indicado no

Formulário de Inscrição

Ao Itaú Social:

Por deliberação do  Conselho dos  Direitos  da Criança  e  do Adolescente  de        , estamos efetuando inscrição da
proposta abaixo indicada no Edital Fundos da Infância e da Adolescência 2022, do Itaú Social.

Título da proposta:           

Nome da organização selecionada pelo Conselho para execução da proposta:           
CNPJ da organização selecionada:           
Caso até a data de envio da presente carta a organização responsável pela execução da proposta ainda não tenha sido
selecionada pelo Conselho, encaminharemos ao Itaú Social os dados dessa organização até o dia 14/10/2022.

Neste ato, afirmamos os seguintes compromissos:

● Incluir  a  proposta  acima  referida  no  Plano  de  Aplicação  dos  Recursos  do  Fundo  dos  Direitos  da  Criança  e  do
Adolescente, a ser elaborado por este Conselho para vigência no ano de 2023.

● Encaminhar a proposta acima referida para inclusão na Lei Orçamentária Municipal que deverá vigorar no ano de
2023.

Estamos inscrevendo nossa proposta por meio de: 
● Preenchimento do Formulário de Inscrição disponível na Plataforma de Editais do Itaú Social.
● Envio dos seguintes arquivos e documentos adicionais:

− Orçamento da proposta.
− Cronograma das ações.
− Cópia do Decreto ou Portaria Municipal que nomeou os conselheiros em exercício, com indicação dos órgãos

públicos ou das organizações da sociedade civil que eles representam.
− Cópia da Ata do Conselho que estabeleceu a posse do(a) Presidente do Conselho.
− Cópia do CPF do(a) Presidente do Conselho.
− Cópia do CPF do(a) ordenador(a) de despesas do Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente.
− Declaração atualizada do banco em que foi  aberta  a  conta  bancária  do Fundo dos  Direitos da Criança e do

Adolescente ou cópia do contrato de abertura da conta bancária do Fundo.

Declaramos estar cientes e de acordo com as normas expressas no REGULAMENTO PARA INSCRIÇÃO DE PROPOSTAS -
EDITAL FIA/2022. Adicionamos a seguir nossos dados pessoais.

Pelo Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente:
Nome completo do(a) Presidente do Conselho:           
CPF:           
RG:           

Pela Prefeitura Municipal ou Distrito Federal:
Nome completo do(a) representante:            
CPF:           
RG:           
Órgão Público em que o representante do Poder Executivo atua:           
Cargo do(a) representante no Poder Executivo:           

Local:        -          
Data:        /       /2022



1



PREE NCHIM ENTO  DE  O RÇAM E NTO - E DITA L F IA  2022

Esta planilha deve ser usada para a descrição do orçamento total que será necessário para a execução da proposta em um período de 1 ano (12
meses). Após a elaboração do orçamento, anexe esta planilha na aba "Documentos" da Plataforma de Editais do Itaú Social, juntamente com os
demais documentos solicitados no Regulamento para Inscrição de Propostas - Edital FIA 2022.

planilha deverá ser encaminhada em Excel.

Além desta aba de instruções, a planilha contém outras 3 abas:

Destina ão Itaú Social: aqui devem ser lançados os itens de despesa que serão custeados com recursos da destinação ao Fundo que estiver sendo
solicitada à Fundação Itaú Social.

Contra partidas : aqui devem ser lançados todos os demais itens de despesa que serão custeados com recursos próprios da organização que irá
executar a proposta e/ou com recursos direcionados por terceiros (outras empresas privadas, órgãos públicos, instituições de financiamento de
projetos sociais, doações de pessoas físicas, etc.).

Síntese: esta aba é gerada automaticamente à medida que as demais forem sendo preenchidas.

TEN O: Em cada aba , os itens de despesa devem ser organizados nas quatro grandes categorias indicadas abaixo . Caso a proposto não tenha
itens de despesa em alguma dessas categorias , deixe as linhas em branco. Se necessário , inclua linhas adicionais em qualquer dos categorias.

1. Investimento em Capital Físico: aqui devem ser lançadas despesas com bens duráveis que não precisarão ser repostos com frequência, tais
como:

2. Despesas com Recursos Humanos : aqui devem ser lançadas despesas com remuneração dos profissionais que estarão envolvidos na execução da
proposta:

ção e da carga horária mensal
de trabalho na execução da proposta. No caso de profissionais que desempenhem outras atividades na organização executora além das atividades
específicas da proposta em questão, o valor a ser lançado deve ser correspondente ao volume de horas que serão empregadas exclusivamente na
execução da proposta.

desempenhe outras atividades na organização executora além das atividades específicas da proposta em questão.

3. Despesas Fixas (exceto despesas fixas com Recursos Humanos ): aqui devem ser lançadas despesas fixas , que precisarão ser efetuadas de forma
constante (em geral mensalmente) para a execução da proposta, tais como:

In ternet

. Despesas Variáveis (exceto despesas variáveis com Recursos Humanos ): aqui devem ser lançadas despesas que não serão constantes, mas que,
embora eventuais, serão necessárias para a execução da proposta, tais como:

Em caso de dúvidas entrar em contato com nossa equipe de apoio através dos telefones (11) 97639-6455 / (11) 97852-5010 ou pelo e-mail:

itausocial-edital @prattein .com.br



W
I

N

O m N
rD

N N

f0 N H

T d
3̂

N h

si n

ó
I

Z]
ç

I
c

ó

I

3 N
.3

i
ó

I
r.

a
ô

n S
I
E

i m
r.

3
i

o N

á m T ZZ
I

y
I

1

e
9 -

0 $
0 8

O 8
O

r
0

8
i8

0 8
0 8

0
0

8
S

0 S
0 $

0 8
0 8

0 8
0 S

0 S
0 8

0 8
0 8

0 8
0 8

0 $
0 S

0 5
0 5

O
,

$
O S

ó S
0 8

0 8
0 S

0 S
0 S

0 5
0 5

0 5
p 8

0 8
0 S

O S
p S

O S
O S

p S
p S

p S
p 8

p S
p S

p 8
p 8

p 8
p S

p 5

i

0 8
0 8

O 8
o

O

8
5

O 8
o 8

o
o

8
!8

O 8
o 8

0 8
0 8

0 8
0 8

0 8
0 8

0 8
0 8

0 8
0 8

0 8
0 8

0 8
0 8

0 8
0 8

0 8
O 8

o 8
!0 8

0 8
0 8

0 8
0 8

0 8
0 8

0 8
0 8

0 8
0 8

0 8
0 8

0 8
0 8

0 8
0 8

0
 1 81

0 8
0 8

0 8
0 8

0 8
0 8

I

p 8
p $

ó
p

l
o

8
8

0 8
0 8

0 8
0 8

0 8
0 8

0 8
o 8

p 8
o 8

0 8
0 8

o 8
a 8

o 8
0 8

0 8
0 8

0 8
0 8

0 8
0 8

o 8
'

Ó 8
o

I

8
p 8

o 8
o 8

p 8
o 8

0 8
o 8

,8
's

o 8
0 8

0 8
o 8

p
o 8

p 8
o 8

p 8
o 8

o 8
p 8

o 8
p 8

o

8
1

l
l

8

p
p

ó
o

p
p

o
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
o

p
p

o
p

p
p

ó
0

o
p

p
p

p
p

o
p

p
p

p
o

o
p

o
p

p
p

p
p

p

5
8

8
81

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

18
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

S
p 8

p S
p S

p $

p $
p 8

p
p

$
$

p $

p 5

p 8

0 $

0 $

0 $

0 $

p 8

p $

p $

p $

p $

O $

p $

p $

p 8

p $

p $

p $

p ó

p $

p 8

p $

O 8

p
o

$
 

I 
$

o $

p $

o 8

o $

p $

o $

p $

o $

o 8

o 8

o $

o $

o $

p 8

o $

p $

O $

0 $

0
1

$

0 8

p $

p $

p $

0
o

N
0

L
0

0O
p

I

0
1

0
o

o
o

o
o

o
o

o
p

o
o

o
o

o
o

c
o

o

i

o
o

l

I

o

v In
o

o
o

p
o

p
p

o
p

p
p

o
o

o
o

p
p

p
p

p
o

p
o

e
o

d
a

O $

O $

`
p0p

_
p

p

Ú
Ú

0 $

0
0

$
$

0 Ú

0 $

0 $

0 $

0 8

0 S

0 $

0 V

0 $

0 $

0 $

O $

O $

O 8

O $

O $

o $

0 $

o $

p $
i

C N
N

O
O 8

O
O

e
$

O $

O
O

p

$
5

O 5

O 5

O o

O o

qO 5
0 $

0 S

0 $

0 $

0 S

0 S

0 S

0 S

0 $

0 $

0 $

0 $

0 $

0 S
y

`
p

 I
y

N
N

N

O
O

"
W

1

O
O

I
O

O
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

O
0

0
0

o
p

O
o

0

O w
0

0
I

o
0

1
0

O
o

0
O

O
O

O
O

O
O

O
O

o
O

O
O

O
O

O
O

o

O w

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
,8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

¡8
8

8
81

8
8

8
8

8
9

8
o

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

p
p

9
o

p
p

p
 

p
p

p
p

p
p

p
o

p
p

p
o

p
p

o
0

0
0

o
p

o
p

p
I

p
p

p
p

I

p
l'

p
p

p
p

p
O

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

o
p

p
S

$
8

8
'

8
8

8
8

$
p O

$
$

5
55

8
5

$
8

8
8

S
8

8
Ó

8
5

$
5

5
5

$
$

'
$$

$
5

5
$

$
$

8
8

S
8

8
S

8
8

8
8

$

0
0

,
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
.

O
o

O
O

O
O

O
O

p
p

O
O

p
o

O
O

O
O

o
O

O
O

O
O

O
O

.

8
8

8
8

8
8

5
8

8
8

8
8

$
8

8
8

8
8

8
5

8
8

8
8

8
8

$
8

8
8

9
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
5

8
8

S
8

8
S

8
S

9
S

o
I

O S
p S

0 8
o 8

p $
p 8

p 8
p 5

p $
p $

p $
p $

p
 

p
 

p
o

$
$

$
$

p $
p $

o $
p $

o $
0 5

0 5
o 8

p 8
p $

p $
p 8

p
,

ó

8
i8

p 8
o 8

p 8
o 8

p 8
p 8

p $
p 8

p S
o 8

p 8
p 9

o 8
p S

o 8
0 8

0 S
o S

p S
o S

p S
o S

p
.

8

p
p

?
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

o
p

p
p

p
p

o
p

,
p

p
p

p
p

p
O

p
p

o
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

0

8
8

8
$

$
$

$
5

8
8

8
8

8
8

8
8

8
81

.8
5,

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

2
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

d
d

p
p

ó
.ó

p
p

p
p

o
o

p
p

p
p

o
p

p
p

p
i

p
i

o
p

o
p

p
o

p
p

p
O

ó
0

o
p

p
p

o
o

p
p

o
p

p
0

p
o

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

ó
8

8
ó

`8
8

8
8

8
$

8
8

5
8

8
8

8
8

8
8

8
8

5
8

8
8

8
8

8
8

á
8

8
8

8
5

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

5

I I



0 m e C
I

N

1 N

N C

~
I

2 ó 0

0
1

O
I 

Ó
o

o
p

p
p

p
p

p
o

o
p

o
p

o
o

o
0

o
p

o
p

p
p

p
o

O
o

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
;

p

8
8

8
8

8
8

8
8

8
S

8
8

8
8

8
8

8
8

S
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

5
8

:8

O
p

p
o

p
o

o
p

o
p

p
p

p
p

p
p

i
o

ó
0

o
a

o
o

p
o

o
p

o
0

0
p

p
o

0
o

p
o

0
0

0
0

0
p

o
o

o
o

p
o

o
o

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
S

S
8

8
8

8
2

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

18
8

8
8

8
5

15

o
0

ó
0

o
0

p
o

ó
p

ó
0

0
0

0
0

0
o

p
ó

0
ó

0
0

0
0

0
,O

0
0

p
o

0
0

0
o

p
p

o
p

p
p

p
o

o
o

o
0

0
0

$
$

8
8

8
8

8
8

8
8

8
S

8
8

S
8

S
8

8
ó

8
8

8
8

ó
8

3
8

S
8

S
8

8
8

8
8

8
8

8
5

8
8

8
8

8
8

8
5

P 8
O 8

O 8
p 8

o 8
o 8

O 8
O 8

O 8
O 3

O
O

0
0

8
8

8
8

O 8
O 8

o 8
0 8

0 8
0 8

0 8
0 8

o 5
p 8

o 8
0 8

o $
O 8

O
O

8
5

O 8
O 8

O 8
0 8

0 9
0 8

0
0 E

0 8
0 8

0 S
0 8

0 S
0 S

0 S
0 8

O a
O 8

p o
0 o

O o

ó
o

'
o

p
p

p
o

p
p

p
o

p
o

p
p

p
o

0
0

0
0

0
0

o
p

o
p

o
J

 
o

o
0

0
0

o
p

p
p

p
o

0
0

0
0

o
p

p
o

p
p

o

8
81

8
8

8
8

8
8

8
8

'
8

8
8

8
8

8
8

8
'8

8
8

'8
8

8
8

8
;8

8,
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

'8
8

8
8

3
8

8
8

8
8

5
3

I

CO
 Ì

 o
O

$
S

IS
S

O 8
IO 8

O 8
O 8

o
0 8

0 8
0 S

0 8
0 S

0 S
0 8

0 8
0 S

I

0 8
0 S

0 8
o S

O S
O 8

0
O 8

0 8

O 9 N
O

õ
l$

O
 I

O

8
8

O 8
O 8

O 8
O 8

O 8
O 8

O 8
O 8

O 8
O 8

O
O

0
0

0
0

0
0

0
0

0

8
5

8
8

8
8

8
8

o
o

O
 

?
 

o 8
0 2

0 8
0 8

0 8
o

 p
 p

8
o 8

0 8
0

0
0

o
p

o
0

o
p

p
p

o
p

p
p

c
0

0
0 0

0 0
0

0
0 0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

$i
 8

1
8

8
8

8
8

8
8

8
2

8
8

8
8

8
8

8
8

o
0

0
8

8
8

8
8

$
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

O
O

O
O

O

I

O
O

 I
 O

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
O

O
O

O
O

O

W

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
o

0
0

0
0

0
 I

0
0

0
0

0
0

O

8
81

8
8

8
8

8
88

18
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

o
o

o
o"

o
0

8
8

8
8

8
8

8
8 e

8 o 
I8

8
0

8 0
8

8
8

8
0

0
0

0
0

Q
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
I

O
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

O
r

0
.

i

o
I

0
O

'
o

i
o o

8 0
0 0

ò 0
0 0

0 0
8 0

ò 0
ò 0

ò 0
8 0

0 0
0 0

0 0
ò 0

' 8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8

0 8

0 8

0 8

0 8

0 8

0 8

0 8

0 8

0 8

0 8

0 8

0 8

0 8

0 8

0 8

0 8

0
0

0
0

O

8
8

8
8

Ç
ç

p
ó

p
c

p
o

O
p

p
p

p
p

p
p

o
c

c
c

o
0

0
o

p
0

p
p

o
0

0
0

p
p

p
p

p
p

p
p

o
p

p
p

p
o

p
o

p
p

o

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
S

S
8

8
8

8
S

S
S

S
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
$

8
8

8
8

5

O 8
p 8

O 8
p 8

p 8
p 8

p 8
p 8

c
' 81

o 8
o 8

o 8
o 8

o 8
o 8

p 8
0 8

0 8
0 8

0 8
p 8

p 8
p 8

o 8
p 8

o 8
o 8

ó 18
p

 
p

0
0

p 0
p 0

0p 0
p

o 8
p 8

p 8
o 8

0 8
0 $

p o
p o

p o
p o

p o
p o

p 2
p 8

o 8
o 8

p 8

,
 
O
c

o
o

0
0

p
p

o
0

o
p

o
0

0
p

p
p

p
p

p
p

p
o

p
p

p
o

p
p

ó
p

ó
ó

p
ó

o
p

o
0

0
0

0
0

0
0

0
p

p
p

8
2

8
'8

8
S

S
8

S
S

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
3

8
3

8
8

8
3

8
8

8
8

3
8

8
3

8
8

8
8

8
8

8
8

3

O
O

 !
p

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
o

p
o

p
p

p
o

o
p

o
o

o
o

Õ
O

O
O

o
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
O

0
0

0

8
°c

 ',
5

5
5

8
8

5
8

5
5

5
5

8
S

5
8

8
S

8
8

8
8

8
5

5
ó

ç
3

8
5

8
8

8
8

8
8

8
8

8
S

8
8

8
 5

8
8

 8
8

ó
8



ó
o

N c m N

N M m N
ai

o+

IJ
3

A

(
, :

ó
m

N
r

3
m

a
y

N

N

õ
o

2
-

3
_
n

O
T n

r
I

á O

O
G

O
p

p
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
p

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

S
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

S
S

8
S

8
o

o
o

o
o

o
o

o
o

8
5

8
8

8
0

0
0

0
0

0
0

p 8
o

o 8
p

l
S

p 8
p S

o 8
p S

p S
p 8

p 8
p 8

p
l p
8

p 9
p 8

p o
p o

p o
p S

p S
p S

p 8
p 8

p S
p

p 8
.

ó
 

o o
p o

p o
o 8

p S
p o

o o
p o

p g
p o

p o
o 8

0
o

p
p

o
p

p
p

p
o

'0
o '0

p S
$

1

p
p

p
o

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

?
p

9
p

p
9

ó
?

?
ó

?
ó

p
ó

?
p

ó
p

p
p

p
p

p
ó

p
p

p
ó

p
ó

ó
p

p
?

p
p

?
ó

?

o
o

o
o

o
o

o
5

o
o -

8
o

o

1o
o

5
o

o
o

o
8

p 8
o

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

o
o

S
o

5
p 8

8
8

8
8

18
p 8

p 8
p 8

O
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

°
0

0
p

0
0

0
0

0

8
8

8

I8
8

8
8

8
8

S
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
o

o
o

8
8

8
8

8
8

8
8

5
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8

p
p

p

Ì
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

o
o

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
o

p
o

p
p

p
o

o
o

8
8

8
o

8
o

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

S
8

o
o

o
o

o
o

8
8

8
8

8
5

8
o

o
o

o
o

8
8

8
S

8
8

8
S

8
8

8
3

3
3

p
-

a Ã M
'

ó
p

p
p

p
p

p
p

o
p

p
p

p
p

p
p

p
p

ó
p

I

p
p

p
p

p
p

a Ã
°

p
p

p
p

p
P

p
p

p
p

p
p

p
p

p
P

p
p

p
p

p
p

p
p

p

a
'

r
S

ô á
$

5
8

8
8

S
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

S
S

8
8

8
8

S
ô

$
á'

8
S

S
S

S
8

8
8

8
8

S
S

S
8

S
S

S
S

S
8

S
S

S
8

S
õ ti

d
1

.
d

1
v

s m

m n

m Á

p 8
p 8

p 8
p 8

p 8
p 8

p 8
p 8

p 8
p 8

p 8
p 8

p 8
p 8

p 8
p 8

p 8
o 8

p 8
o 8

p 8
o 8

p 8
p 8

p 8
p 8

p 8
12

o
 0

1
8

8
0 8

0 8
0 8

o 8
p 8

p 8
p 8

o 8
p 8

p 8
p 8

o 8
p 5

o 8
o 8

p 8
p 8

o 8
0 8

0 8
0 8

0 8
0 8

o 8
a á

m 3 o

n 3
R 3

p
w

ó
o

p
p

p
p

p
I

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
w

ó
o

p
p

p
o

o
p

p
p

p
p

p
o

o
0

0
0

o
p

p
p

p
p

p
p

S
$

8
5

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

f8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

'8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
S

S

p S
p 8

p 8
p 8

p 8
p 8

p 8
p 8

p 8
p 8

p 8
p 8

P 8
p 8

p 8
p 8

p 5
p

: SU
p S

p S
p S

p
' S

p 8
p 8

p 8
p 8

p 8
ó

p
8

 8
o 8

p 8
p 8

p 8
p 8

p 8
p 8

p 8
o 8

p 8
p 8

p 8
p 8

o 8
p 8

o .8
p 8

o 8
o 8

o 8
p 8

o 8
p 8

p 8

p
p

p
p

p
o

p
p

p
p

p
p

p
o

J
o

p
p

p
p

p
p

p
p

P
p

p
?

p
p

p
o

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
2

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

$
8

8
8

8
8

8
8

8
5

8
5

5
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

5
8

p
. .

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
o

p
p

.
o

 
o

p
p

p
o

o
p

p
p

p
o

p
p

o
p

p
p

p
p

p
p

p
o

0
0

.
0

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

°0
8

°°
°0

°0
°0

°0
°0

°0
°0

°0
°0

°0
°°

°°
°o

°°
°o

°o
°o

°o
8

°o
o °

o °
°o

p
ó

p
p

p
p

p
p

o
o

o
p

p
p

p
P

p
p

o
o

o
p

P
P

p
p

p
ó

io
o

p
p

p
p

p
p

p
p

p
o

0
o

p
p

p
p

p
p

p
p

p
p

p
.

8
8

8
8

8
8

8
8

8
2

8
8

8
8

2
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
$

8
8

5
5

8
5

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

5
8

8
8

8
8

8



'
e

v
o

O

O -¡
o s

Ì

D
ó

p
p

P
P

P
P

P
P

P
p

p
p

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

o
8

8
8

8
8

8
8

8
8

2
8

8
8

8
5

5
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
5

2
8

8
8

8
8

8
8

8
8

2
8

8
8

8
8

8
8

8
8

0
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
O

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

O
o

P
P

P
O

P
P

P
P

P
p

P
0

P
ó

P
p

P
P

P
o

P
o

p
P

o
P
!
ç

B
S

S
S

S
S

S
S

S
8

8
S

S
S

$
S

S
8

8
S

S
8

8
S

S
S

2
8

8
o

o
o

o
o

o
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

$

ó
ó

P
P

O
P

O
P

P
O

P
P

P
P

p
p

P
O

p
o

o
P

o
o

p
O

o
i
o
P

P
p

P
o

p
P

p
p

O
o

p
e

p
p

p
p

o
o

o
o
,

o
pp O

S
S

S
Ó

5
5

5
$

8
8

S
8

0
0

0
S

S
Ó

8
Ó

Ó
G

Ó

p p O
Ó

p 8
 
!

0
$

$
5

$
$

$
$

$
5

$
o

S
$

S
o

o
o

o
o

oo
o

o

O
O

O
O

O
O

p
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

O
O

I
O

O
O

O
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

!
'

p
8

8
$

$
5

5
$

$
8

$
i

$
8

8
8

$
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

5
5

,
$

$
8

5
$

$
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
$

$
$

$
5,

o
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

;P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
8

8
0 8

8o 0
0 8

0 8
0 8

0 °
0 8

0 8
0 8

0 8
0 8

0 O
0 o

0 o
0 o

0 o
0 o

0 O
0 O

0 O
0 o

0 O
8

8
S

8
8

S
8

8
8

8
S

8
$'

8
8

8
8

8
8

8
8

S
S

S
S

$
 e

3
i

°
0

P
o

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P

'O N
O

o
p

p
P

P
P

P
P

P
iP

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

p
O

p
8

$
$

8
8

8
$

5
5

8
5

8
8

8
8

$
$

8
$

$
$

$
$

$
$

$
8

$
$

$
$

$
$

5
ó

$
;

ó
$

8
8

8
$

8
8

ó
ó

$
$

$

v d

O
p

p
p

p
p

p
p

p
p

o
o

p
p

o
o

o
o

o
o

a
o

o
o

o
o

O
.

,

á
o

o
p

P
P

p
P

p
ó

P
ó

p
p

o
p

P
o

o
P

p
o

P
P

e
^

ó
8

5
8

8
8

8
5

8
8

8
8

8
S

S
ó

8
0o

.0
8

8
8

°o
8

8
8

8
8 n

8
18

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8

e
0

0
0

0
0

0
0

e
e

0
0

0
0

0
e

0
0

0
0

e
e

0
o

o
o

W

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
o

O
O

o
O

O
O

O
J

J

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
2

2
8

8
8

8
8

5
1

8
8

8
8

8
2

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
2'

2

0
e

0
0

0
0

0
0

0
e

e
e

e
0

0
e

0
0

0
e

e
e

e
0

0
0

O
''

0
0

0
0

0
0

0
0

0
O

O
O

O
O

O
O

P
P

P
O

O
O

_

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
2

8
8

8
8

2
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
2

8
8

8
8

.8

P
P

P
p

o
e

o
p

P
P

P
P

P
P

P
P

IP
P

P
P

P
P

P
P

P

O

P
P

P
P

P
 P

P
o

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

!P
p

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

I
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

2
8

8
8

8
8

8
8

8
8

8
8

2
8

8
8

8

I
A

P
e

P
p

e
P

e
e

c
e

p
p

e
P

P
P

P
p

e
e

O
P

p
p

P
°

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

P
P

p
p

8
8

8
8

S
8

8
S

2
8

S
2

2
2

8
2

2
2

8
2

8
S

8
2

8
2

8
t 8

,0
5

°',

O
P 8

P 8
p 8

p 8
P 8

p 8
P 8

P 8
P 8

o 8
P 8

P 8
P 8

P 8
P 8

P S
P S

p S
P 8

P S
P S

o 8
P 8

8 0

8 9

O
 P

8
p 8

P
P 8

P
P

P
P

p
p 0

o 0
p 0

P 8
p 8

p 8
o

p 8
P 8

P 8
p 8

o 8
o O

P
2

ó
,$

$
S

8
8

S
8

8
8

$



0 ò 0

o o o o o o o
_

o

o o o o o o o o

o o 0 0 o o o o

o o o o o o o o o o o o

oO 3



m x o N

m

d
3 o

o

o
.

o

ró
ó' m

m

rD
y

d
t
O

a

4
/r o

fD c o

d rD o
.

d

c o

d ó rD a

N C
.

rD

rD a ID o

r f
d

W rD N A I
D

N 0
N 3

(D
I

ID N vi
V v v l

0

O I N v

N
C

D

r0 N
Q

Z
p

N
O

N

a
O

'
ó

0
ó

 a
s

ó
3

C
p

n O
o O

m o

o
N

Q

N
C

fD

3
c

n
,
 
4
 
a


